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Бухгалтеру 

коммерческому, 

бюджетному 

  

 

 

УТОЧНЕН РЯД ПАРАМЕТРОВ НАЛОГОВОЙ РЕФОРМЫ 

 

 

 

 

 

 

МИНФИН ВВЕЛ В ДЕЙСТВИЕ РЯД ПОПРАВОК К МСФО 
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МИНФИН ВВЕЛ В ДЕЙСТВИЕ РЯД ПОПРАВОК К МСФО 

 

 

МИНФИН ВВЕЛ В ДЕЙСТВИЕ РЯД ПОПРАВОК К МСФО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание:  
Опубликован закон, поправки которого касаются расчета пеней, страховых 

взносов, налога на прибыль и др. Большинство изменений заработают с 2025 г. 

Благодаря материалу можно узнать: 
 с 1 января по 31 декабря 2025 г. организациям установят 3 ставки для расчета 

пеней в зависимости от длительности просрочки; 

 со следующего года действует повышенный с 1 до 1,5 МРОТ лимит по выплатам 

физлицам, если субъекты МСП применяют пониженные тарифы взносов в размере 

15%; 

 с 2025 г. для целей налога на прибыль разрешат амортизировать ОС и НМА, по 

которым решили применить федеральный инвестиционный вычет; 

 освободят отдельных налогоплательщиков на УСН от составления счетов-фактур 

для снижения административной нагрузки. 

 

ФНС ОБНОВИЛА ФОРМУ ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Налоговики скорректировали форму декларации по налогу на имущество, 

порядок ее заполнения и формат подачи. Изменения надо учитывать с подачи 

декларации за 2024 г. 

Благодаря материалу можно узнать:  
На титульном листе: 

 добавили поле «Налоговый орган по месту нахождения объекта 

налогообложения (код)». Его заполняют крупнейшие налогоплательщики. В поле 

указывают код территориальной инспекции по месту нахождения недвижимости, 

сведения о которой есть в декларации. По ряду объектов (находящихся за 

границей и др.) нужно отразить код инспекции по месту нахождения 

организации; 

 убрали строку, в которой указывали наименование организации – 

представителя налогоплательщика; 

 изменили порядок заполнения поля «Наименование и реквизиты документа, 

подтверждающего полномочия представителя налогоплательщика». Так, для 

электронной доверенности в нем отражают ее GUID. 

 

 

Бухгалтеру 

коммерческому, 

бюджетному 

 

 
 

 

Бухгалтеру 

бюджетному 

 

 
 

ВНУТРЕННИЙ ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ: С 25 ОКТЯБРЯ ДЕЙСТВУЮТ 5 

ОБНОВЛЕННЫХ СТАНДАРТОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Внесены изменения в отдельные акты Правительства РФ, регулирующие 

отношения в области федеральных стандартов внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля. 

Благодаря материалу можно узнать:  
 в стандарте о правах и обязанностях должностных лиц ВФК уточнили, каких 

специалистов из иных госорганов и учреждений можно привлекать к 

контрольным мероприятиям; 

 в стандарте о планировании проверок дополнили перечень информации, 

которую используют для оценки критерия «вероятность» при составлении плана 

контрольных мероприятий. Также расширили список причин, по которым можно 

изменять план контрольных мероприятий; 

 в стандарте о проверках и оформлении их результатов указали, что можно 

продлевать срок подачи документов на запрос ревизоров. Однако 

воспользоваться этим правом можно лишь один раз; 

 в стандарте о правилах составления отчетности закрепили требование о 

том, что в пояснительной записке нужно раскрывать сведения из 

допформ отчетности. 

  
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Документ:  

 

Приказ Росстата от 

04.09.2024 N 394 

 

 
 

Документ:  

 

Письмо ФАС России N 

ТН/95899/24, Минздрава 

России N 25-7/И/2-21105 от 

23.10.2024 

 

Дополнительные материалы 

по теме: 

Готовое решение: Как 

рассчитать НМЦК (начальную 

цену единицы товара) при 

закупке лекарственных 

препаратов по Закону N 44-ФЗ 

 

 

 

Документ:  

 

Федеральный закон от 

29.10.2024 N 364-ФЗ 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РОССТАТ УТВЕРДИЛ НОВЫЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОТЧЕТА П-4 (НЗ) О НЕПОЛНОЙ ЗАНЯТОСТИ И 

ДВИЖЕНИИ РАБОТНИКОВ 

 

 

 

 

 

 

 

Кадровику 

 

 
 

Описание:  
Документ нужно применять с отчета П-4 (НЗ) за январь – март 2025 г. Указания 

дополнят те, что приведены в приказе с обновленной формой. 

 

Польза:  
организации смогут правильно заполнить статформу. 

Благодаря материалу можно узнать: 
 от действующих правил новые практически не отличаются. Однако можно 

отметить, что станет шире список категорий юрлиц, которым заполнять 

форму не нужно. В него включили объединения работодателей, 

саморегулируемые организации, товарищества собственников 

недвижимости и жилья. 

 

РАСЧЕТ НМЦК ПРИ ГОСЗАКУПКАХ ЛЕКАРСТВ: МИНЗДРАВ И ФАС РАЗЪЯСНИЛИ 

ОСОБЕННОСТИ 

 

 Описание:  
Ведомства дали пояснения, чтобы избежать некорректного расчета цены 

госконтракта и срывов закупок лекарств. 

Польза:  
организации смогут правильно определять НМЦК при закупках лекарств. 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
 при определении цены (начальной цены) единицы лекарства заказчикам не 

стоит использовать информацию о препаратах, у которых нет сведений о вводе в 

оборот в РФ или истек срок годности с даты последнего ввода в оборот в РФ. 

Проверять такие факты следует по данным госреестра лекарств и сервиса 

Росздравнадзора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Специалисту по 

закупкам 

(заказчикам и 

участникам по 

Законам N 44-ФЗ) 

 
 

 

Юристу 

 
 

ОБЩИЙ СРОК ОБЖАЛОВАНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПО ДЕЛАМ ОБ АП НАДО 

ИСЧИСЛЯТЬ ИНАЧЕ С 29 ОКТЯБРЯ 

 

 

 

Описание:  
Уточняется порядок исчисления срока обжалования постановлений по делам об 

административных правонарушениях. 

Польза:  
организации узнают о новом правиле исчисления срока в данном случае. 

Благодаря материалу можно узнать: 
 теперь подать жалобу на постановление, которое не вступило в силу, 

можно в течение 10 календарных дней с даты вручения или получения его 

копии. Ранее срок исчисляли в сутках. Из-за этого, согласно позиции ВС 

РФ, последний день периода, который истекал в нерабочий день, не 

переносили. 
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